

Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-
og Boligministeriet

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 29. februar 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 415 (alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 415:

Vil ministeren kommentere på artiklen "Asylansøgere amok på rådshus: Personalet måtte låse sig inde", BT den 26. feb. 2016, samt redegøre for, om episoden får konsekvenser for de pågældende asylansøgers ophold i Danmark <http://m.bt.dk/krimi/asylansoegere-amok-paa-jysk-raadhus-personalet-maattelaase-sig-inde?>

Svar:

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen og Rigspolitiet.

Udlændingestyrelsen har bl.a. oplyst følgende:

"Thisted Kommune har over for Udlændingestyrelsen oplyst, at baggrunden for hændelsen ved Thisted Kommunes rådhus var en social sag om mulig vold mod børn i en asylansøgerfamilie i Center Hanstholm, at børnene på Thisted Kommunes foranledning var blevet midlertidigt anbragt, mens sagen blev undersøgt, og at forælderen var opbragt over dette og derfor kontaktede sit netværk, som sammen med forælderen mødte op på rådhuset.

Thisted Kommune har endvidere oplyst, at Thisted Kommune ikke har indgivet politianmeldelse om hændelsen ved rådhuset, at det stedlige politi registrerede alle personer i gruppen, der mødte op ved rådhuset, og at langt størstedelen af de fremmødte personer ikke var beboere i Center Hanstholm.

Endelig har Thisted Kommune oplyst, at den konkrete asylansøgerfamilie nu – på baggrund af Thisted Kommunes socialfaglige vurdering – er indkvarteret sammen på en institution, hvor forælderen undervises i at varetage sin forælderrolle, og at Center Hanstholm ikke har ønsket nogen form for indkvarteringsmæssige konsekvenser i forhold til de øvrige beboere i centret, som var involveret i hændelsen på rådhuset.

Udlændingestyrelsen finder ikke anledning til at foretage yderligere indkvarteringsmæssigt.

4. april 2016

Udlændingeafdeling
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2016 - 1922
Akt-id 50906

Udlændingestyrelsen kan ikke på det foreliggende grundlag vurdere, om episoden vil få konsekvenser for de impliceredes opholdsgrundlag i Danmark. Det afhænger af, om episoden får et strafferetligt efterspil for en eller flere af de implicerede, og i givet fald af de pågældendes nuværende opholdsgrundlag.”

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Midt- og Vestjyllands Politi, der om episoden bl.a. har oplyst, at en gruppe på 25-30 tjetjenere den 26. februar 2016 omkring klokken 14.00 indfandt sig hos Borgerservice på rådhuset i Thisted. Baggrunden herfor var, at tjetjenerne var utilfredse med Thisted Kommunes behandling af en sag vedrørende en tjetjensk kvinde og hendes tre mindreårige børn.

Politikredsen har yderligere oplyst, at personalet låste døren til Borgerservice for at sikre sig, at gruppen af tjetjenere ikke kom derind, ligesom personalet samtidig tilkaldte politiet og en tolk med henblik på at udrede sagen.

Midt- og Vestjyllands Politi har endvidere oplyst, at gruppen ved politiets ankomst til rådhuset var højrøstet. Der var imidlertid ikke behov for egentlige politimæssige tiltag, idet der umiddelbart efter politiets og tolkens ankomst til stedet blev skabt en dialog, hvorefter der faldt ro over gruppen.

Det fremgår af politikredsens udtalelse, at der ikke i forbindelse med gruppens fremmøde på rådhuset blev begået strafbare forhold. På den baggrund forlod politiet stedet og overlod den fortsatte dialog til kommunens medarbejdere. Politiet har ikke efterfølgende været tilkaldt til episoder i sagen.

Midt- og Vestjyllands Politi har endelig oplyst, at i forbindelse med episoden blev navnene på 25 fremmødte tjetjenere registreret af politiet, og at gruppen bestod af både asylansøgere og udlændinge med opholdstilladelse.”

Inger Støjberg

/

Morten Duus